
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

NR. 12 DD. 06.05.2019

L'anno duemiladiciannove il giorno sei mese di maggio alle ore 18.00 nella sala giunta della 
sede della Comunità, convocato dal Presidente si è riunito il Consiglio della Comunità, con la 
presenza di:

CONSIGLIERI presente assente

BONELLI ROBERTO X
BOSIN MARIA X
GIACOMELLI ANDREA X
GOSS ALBERTO X
MALFER MICHELE X
PEDOT SANDRO X
RIZZOLI GIOVANNI X
SANTULIANA OSCAR X
SARDAGNA ELISA X
TRETTEL ILARIA X
VANZETTA FABIO X
VARESCO SOFIA X
ZANON GIOVANNI X

Partecipa alla riunione il Segretario Generale della Comunità dott. MARIO ANDRETTA. 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente Giovanni Zanon invita il Consiglio a deliberare 
sull’oggetto sotto indicato

OGGETTO: Adesione a Trentino Trasporti spa e approvazione schema di convenzione.

Allegati: 1
 Pubblicata  all'albo  della  Comunità  per  dieci 

(10) giorni consecutivi dal 08.05.2019
 Esecutiva dal 19.05.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

In precedenza è entrata il cons. Trettel Ilaria.
Si assenta per il presente punto il cons. Bosin Maria
Il numero dei presenti è 12. 

Pag. 1 di 6

DELIBERAZIONE C.C. nr. 12 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



IL CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

Pag. 2 di 6

DELIBERAZIONE C.C. nr. 12 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Richiamata la del.ne. Ass. Comunità n. 9 del 27.09.2010 con la quale la Comunità ha aderito 
alla soc. Trentino Trasporti  Esercizio spa, soc. di sistema della P.A.T., che gestisce il  trasporto 
pubblico in Provincia di Trento, acquisendo a titolo gratuito dalla P.A.T. n. 569 azioni del valore di 
€ 569, ed approvando nel contempo lo schema di convenzione atto a disciplinare i rapporti per la 
“governance” della società;

Ricordato che l’adesione alla società era necessaria per il nostro Ente al fine di gestire le 
competenza assegnateci dai Comuni di Fiemme, con convenzione prot. n. 10026 dell’11.11.2011, in 
materia di “servizio pubblico di trasporto urbano intercomunale”, come stabilito dall’art. 7 comma 
4, secondo alinea del vigente Statuto;

Preso atto che successivamente la Provincia Autonoma di Trento con deliberazione Giunta 
Prov.le n. 712 di data 12 maggio 2017 ha approvato il “Programma attuativo per il polo dei trasporti 
nell’ambito della riorganizzazione e del riassetto delle società provinciali – 2017” che prevede di 
rafforzare la posizione della Provincia Autonoma di Trento come riferimento unitario e strategico 
nel settore del trasporto pubblico attraverso, tra l’altro, la reinternalizzazione in Trentino Trasporti 
S.p.A. della gestione di tutti i servizi di trasporto e dei beni strumentali necessari al suo esercizio, 
con successiva messa in liquidazione di Trentino Trasporti Esercizio S.p.A.;

Vista la nota prot. 596693 del 31.10.2017 con la quale il Servizio Trasporti Pubblici della 
P.A.T.,  ha comunicato il  passaggio aziendale da T.T.Esercizio spa a Trentino Trasporti  spa dal 
01.01.2018, chiarendo peraltro che trova applicazione l’art. 2558 cod.civ. (successione nei contratti 
relativi all’azienda) in relazione ai disciplinari di affidamento di servizi fatti a Trentino Trasporti 
Esercizio spa nel 2017 ed ancora in corso a tale data; 

Vista la conseguente nota prot. 4330 del 14.11.2017 di Trentino Trasporti spa che conferma 
la modifica del soggetto esercente i servizi di trasporto da gennaio 2018;

Vista la nota prot.  88808 del 12.2.2018 con la quale il  Servizio Trasporti  Pubblici  della 
P.A.T., in relazione alla prossima fusione per incorporazione di Trentino Trasporti Esercizio spa in 
Trentino  Trasporti  spa,  ha  chiesto  agli  enti  soci,  e  quindi  anche  alla  nostra  Comunità,  la 
retrocessione delle azioni  a suo tempo conferite  azionando,  testualmente,  “la clausola risolutiva 
espressa  contenuta  nell’atto  di  cessione  gratuita  delle  azioni  compiuta  nel  2009  e  negli  anni 
successivi...”;

Vista  la  deliberazione  C.E.  n.  18  del  13.02.2018  con  la  quale  si  è  quindi  stabilito  di 
procedere, per i motivi espressi in premessa, alla retrocessione alla Provincia Autonoma di Trento 
di n. 569 azioni della medesima società detenute dalla Comunità territoriale della val di fiemme, 
autorizzando  conseguentemente  la  restituzione  alla  stessa  del  relativo  certificato  azionario  e  di 
prendere  atto  che la  partecipazione  della  Comunità  territoriale  della  val  di  fiemme in Trentino 
Trasporti Esercizio spa cessa a tutti gli effetti,  per i motivi di cui in premessa, con il giorno 20 
febbraio 2018;

Dato  atto  altresì  della  volontà  della  Provincia,  espressa  nella  nota  sopra  richiamata,  di 
assegnare successivamente, sempre a titolo gratuito, agli stessi enti locali soci, le azioni della soc. 
Trentino Trasporti spa, in applicazione dell’art. 7 bis della L.p. 3/2006, che autorizza la Provincia 
ad alienare agli enti locali, anche a titolo gratuito, azioni o quote delle società da essa costituite o 
partecipate e stabilisce che i predetti enti possono affidare direttamente lo svolgimento di proprie 
funzioni  e  servizi  alle  società  da  essi  costituite  o  partecipate,  nel  rispetto  dell'ordinamento 
comunitario; 

Vista ora la deliberazione n. 233 dd. 22 febbraio 2019 con la quale la Giunta Provinciale ha 
approvato lo schema di convenzione per la “governance” di Trentino Trasporti spa, definendola 
“società di sistema” a capitale prevalentemente pubblico (99,99% della PAT) idoneo a configurare, 
insieme  ad  altre  condizioni,  il  regime  di  “in  house  providing”,  e  qualificando  la  stessa  quale 
strumento  operativo comune per il  sistema delle  autonomie  del  Trentino (Comuni,  Comunità  e 
Provincia) al quali i predetti soggetti possono affidare direttamente lo svolgimento di funzioni e 
attività  nel  settore  dei  servizi  di  trasporto  pubblico  e  delle  attività  connesse  di  acquisizione  e 
realizzazione e gestione degli asset relativi; 

Pag. 3 di 6

DELIBERAZIONE C.C. nr. 12 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Preso atto che l’art. 2 della citata convenzione stabilisce la cessione gratuita di azioni da 
parte della Provincia a favore dei soggetti pubblici (Comuni, Comunità ed altri enti pubblici) che lo 
richiedano, fissando nella tabella allegata il numero delle azioni cedibili che, nel nostro caso è di n. 
831 azioni, del valore unitario nominale di € 1;

Preso atto che la medesima convenzione definisce,  all’art.  3, le modalità  per le adesioni 
stabilendo  altresì,  per  gli  enti  già  titolari  di  una  partecipazione  azionaria  in  Trentino  Trasporti 
Esercizio spa al 1° gennaio 2018, come la Comunità territoriale della val di fiemme, la necessità di 
sottoscrizione della convenzione assicurando la “contestuale individuazione delle funzioni e delle 
attività da affidare alla Società di sistema, fermo restando il rispetto delle procedure e dei vincoli 
posti dall’ordinamento vigente in materia di affidamento in house providing dei servizi pubblici di 
trasporto”;

Precisato al riguardo che le attività da affidare alla Società sono quelle necessarie per gestire 
la competenza assegnateci dai Comuni di Fiemme, con convenzione prot. n. 10026 dell’11.11.2011, 
in  materia  di  “servizio  pubblico  di  trasporto  urbano  intercomunale”,  come  stabilito  dall’art.  7 
comma 4, secondo alinea del vigente Statuto della Comunità;

Preso atto che nella citata convenzione sono compiutamente definite altresì, tra l’altro:
• le funzioni di controllo analogo (art. 4), 
• le funzioni di indirizzo nei confronti della Società (art. 5), 
• l’assemblea di coordinamento (art. 6)
• il Comitato di indirizzo (art. 7)
• le norme per il funzionamento dell’assemblea di coordinamento e del comitato di 

indirizzo (art. 8)
• le disposizioni particolari per la componente societaria autonomie locali (art.9)
• le modalità e tempistica delle attività costituenti il controllo analogo congiunto (art. 

11)
• i diritti dei soci (art. 12).

Preso atto delle “Condizioni generali del servizio “ allegate alla citata convenzione;
Presa visione ed attentamente valutato il  testo della Convenzione di adesione a Trentino 

Trasporti  S.p.A.,  comprese  le  condizioni  generali  di  servizio,  nel  testo  allegato  alla  presente 
deliberazione  per costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  e  ritenutolo  idoneo a disciplinare  la 
materia in parola;

Ricordato  che  per  effetto  dell’art.  13  comma1  della  L.P.  3/2006  e  s.m.  “..  i  comuni 
organizzano i servizi pubblici (n.d.r. tra i quali rientra il servizio di trasporto pubblico urbano), con 
riferimento agli ambiti territoriali ottimali da individuare secondo quanto disposto dal comma 6, 
mediante:
a)    la comunità, qualora il relativo territorio coincida con l'ambito territoriale ottimale”;

Preso  atto  altresì  che  con delibera  G.Prov.le  n.  388 dell’8  marzo  2013 la  Provincia  ha 
approvato  lo  schema  di  intesa  a’sensi  art.  13  comma  6  della  L.P.  3/2006  e  s.m.  riguardante 
l’individuazione  degli  gli  Ambiti  Territoriali  Ottimali  (A.T.O.) dei  servizi  di  trasporto pubblico 
urbano, nel quale vengono individuati tali A.T.O. come da tabella allegata al citato provvedimento;

Dato atto che nella tabella sopra citata figurano anche:
• per i servizi di trasporto invernali l’A.T.O. Valle di Fiemme (con 10 Comuni di fiemme 

coinvolti)
• per  i  servizi  di  trasporto  estivi  l’A.T.O.  Predazzo-Bellamonte-Parco  Paneveggio  (con 

coinvolta la Comunità territoriale della val di fiemme);
Preso atto  che l’intesa  di cui sopra risulta  poi  essere stata  stipulata  tra  la Provincia  e il 

C.A.L. in data 27 marzo 2013 sub. n. 1;  
Vista  al  riguardo  la  nota  prot.  212366  del  5.4.2019  con  la  quale  il  Servizio  Trasporti 

Pubblici della P.A.T. ha precisato che ad esito di apposito trasferimento della funzione comunale in  
materia di servizio pubblico di trasporto urbano da parte dei Comuni, è necessario e sufficiente che  
la  convenzione  (di  governance) sia  sottoscritta  dalla  sola  Comunità  di  valle  e  non anche dai  
Comuni che hanno trasferito la detta funzione;

Pag. 4 di 6

DELIBERAZIONE C.C. nr. 12 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Evidenziato l’interesse dell’Ente alla proposta di adesione, al fine di consentire l’eventuale 
successivo  affidamento  a  Trentino  Trasporti  spa  dei  servizi  di  trasporto  pubblico  di  cui  l’ente 
necessita; 

Preso atto che nell’adesione in parola vengono rispettate le norme di cui al D.Lgs. 175/2016 
e s.m. (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica) e principalmente l’art. 3 (Tipi di  
società  in cui è ammessa la partecipazione pubblica),  tra le quali  sono ammesse la società  per 
azioni,  come Trentino  Trasporti  spa) e l’art.4  (Finalità  perseguibili  mediante  l'acquisizione  e  la 
gestione  di  partecipazioni  pubbliche),  che  consente  alle  amministrazioni  pubbliche  di 
costituire/partecipare  a  società  aventi  per  oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, ed esclusivamente 
per lo svolgimento, tra le altre, della attività di produzione di servizi di interesse generale, tra i quali 
rientra il servizio di trasporto pubblico di cui trattasi;

Visti altresì  gli artt.7 e 8 (Acquisto di partecipazioni in società già costituite)  e l’art.  16 
(Società in house) del medesimo D.Lgs. 175/2016;

Valutato quindi di poter procedere all’adesione a Trentino Trasporti S.p.A., ed acquisire n. 
831 azioni della Società stessa a titolo gratuito, conformemente alla quantificazione operata con 
l’allegato alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 233/2019;

Dato  atto  altresì  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  5  del  D.Lgs.  n.175/2016  il 
provvedimento di acquisizione della partecipazione societaria sarà trasmesso alla Corte dei Conti e 
all’Autorità  Garante  della  concorrenza  e  del  mercato  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della 
Comunità nella sezione Amministrazione Trasparente.

Ritenuto  infine  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’individuazione  dei  servizi  da 
affidare a Trentino Trasporti  S.p.A.,  anche alla  luce delle  valutazioni  economiche che verranno 
poste in essere sulla scorta del costo dei servizi medesimi;

Visto il D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3;
Visto l’art.  18bis (Disposizioni in materia di organi e personale delle società  partecipate 

dalla  Provincia  e  dagli  enti  locali)  della  Legge provinciale  10 febbraio 2005, n.  1 che attua in 
Provincia di Trento l’art. 11, commi 2, 3, 6 e 7, del decreto legislativo n. 175 del 2016;

Visto l’art. 12 comma 2 lett.f) dello Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme;
Visti gli art. 8 (Disposizioni per la partecipazione dei comuni e dei loro enti e organismi 

strumentali al conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica) e 24 (Disposizioni in materia di 
società della Provincia e degli enti locali) della Legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con Legge Regionale  03.05.2018,  n.2,  applicabile  alle  comunità  per  quanto  non espressamente 
stabilito dalla L.P. 3/2006.

Visti gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 56 della L.R. 
03.05.2018 nr. 2;

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta 
Con votazione che dà il  seguente risultato: n. 11 voti favorevoli,  1 astenuto espressi per 

alzata di mano da n. 12 Consiglieri presenti,

D E L I B E RA

1. di aderire, per i motivi meglio espressi in premessa, a Trentino Trasporti S.p.A.;
2. di  approvare,  per  i  motivi  meglio  espressi  in  premessa,  lo  schema  di  Convenzione  atto  a 

disciplinare  i  rapporti  tra  la  Comunità  territoriale  della  val  di  fiemme e  Trentino  Trasporti  
S.p.A., anche in relazione all’esercizio del c.d. “controllo analogo”, secondo il testo allegato alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di acquisire dalla Provincia Autonoma di Trento n. 831 azioni di Trentino Trasporti S.p.A. a 
titolo gratuito, ai sensi dell’art. 33 c. 7bis della L.P. n. 3/2006 e secondo la quantificazione di 
cui  all’allegato  della  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  233/2019,  per  un  valore  di 
complessivi € 831;

Pag. 5 di 6

DELIBERAZIONE C.C. nr. 12 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-08-19;175!vig=


4. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo l’affido alla società Trentino trasporti spa 
dei servizi di trasporto pubblico di competenza della Comunità;

5. di  incaricare  il  Presidente  della  Comunità  alla  sottoscrizione  della  Convenzione  di  cui  al 
precedente punto 2, secondo le modalità di cui all’art. 3 della Convenzione medesima;    

6. di trasmettere, ai sensi di quanto previsto dall’art.5 del D.Lgs. n.175/2016, copia del presente 
provvedimento di acquisizione della partecipazione societaria alla Corte dei Conti e all’Autorità 
Garante della concorrenza e del mercato;

7. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  all’albo  telematico  e  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito della Comunità, in conformità a quanto previsto dalla L.R. n.10/2014 e dal 
D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm..

      

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 08.04.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 19.04.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Giovanni Zanon dott. Mario Andretta

Pag. 6 di 6

DELIBERAZIONE C.C. nr. 12 dd. 06.05.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


